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Dansk håndbold er  
i verdensklasse
Denne sommer har for alvor bekræftet alle os danskere i, 
at dansk håndbold er ren verdensklasse. To OL-medaljer, 
to danske ligahold i Champions League Final4, og mange 
danske spillere på de udenlandske hold i alle de europæiske 
Final4 turneringer. Ja, man kan kun sige, at eliten af dansk 
håndbold blomstrer.

Der er dog ingen tvivl om, at succesen ikke kommer uden 
hårdt og målrettet arbejde, og at fødekæden til denne 
succes skal hænge sammen. Det gode foreningsliv i alle de 
danske breddeklubber, hvor det hele starter, har en kæmpe 
betydning, som vi aldrig må glemme. Talentklubberne, Team 
Danmark kommunerne, efterskolerne, akademierne og 
divisions- og ligaklubberne har alle en aktie og fortjener alle 
et lille hjørne af medaljerne. Det samme gør de tusindvis af 
frivillige, der er i alle disse led, og gør en kæmpe indsats for 
spillerne, miljøet og kulturen.

I Tophåndbold, som er eliteklubbernes fællesskab, har vi 
den tese, at vi skal sikre den sportslige udvikling ved at øge 

den forretningsmæssige kompetence og styrke sammen-
hængskraften. Vi skal sikre at vi har den nødvendige viden, 
og at vi får den delt, og vi skal sikre, at der er en forståelse 
og accept af hinanden, hvor end vi er i den før nævnte  
fødekæde. Men vi skal også turde sætte krav til hinanden  
og forlange, at vi alle gør os umage og overholder de aftaler,  
vi laver med hinanden.

Nu kan man så læne sig tilbage og nyde succesen eller 
man kan sætte sig frem i stolen og være proaktiv, så det 
kan fortsætte. Og vi vælger nok det sidste. Vi vil blive ved 
med at have nogle af de bedste ligaer i verden. Både hvad 
gælder det sportslige, men også når det gælder det ople-
velsesmæssige. Vi vil lære af hinanden så vi bliver endnu 
dygtigere, og vi lover hinanden at vi følger med tidens trend, 
så vi altid vil have relevans for vores vigtigste interessenter - 
nemlig jer fans, der dagligt følger med enten fra sofaen,  
på TV-skærmen eller live i de mange haller. Vi har allerede i 
dag nogle af de bedste ligaer i Europa, og dermed i verden, 
men vi vil endnu mere, og vi vil være noget for endnu flere. 

Vi kan slet ikke vente til den nye sæson starter, og de man-
ge spillerprofiler skal vise sig frem for os i hallerne. Uanset 
om det er OL-medaljevinderen, den lokale stjerne eller det 
nye store talent.

Vi må dog ikke glemme at hædre og fejre de to OL-medaljer. 
Det er noget helt unikt, som vi ikke bare kan tage for givet. 
Men vi kan sammen sætte os et mål om, at det skal ske 
igen, og så kan vi arbejde hårdt for det. Vi vil gøre, hvad  
vi kan. God håndbold sæson til alle.

Thomas Christensen
Direktør, Tophåndbold
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Mikkel gav os det hele 
og vi bukker og takker
Af Rasmus Bech

Den absolut fornemste håndboldkar-
riere i Danmark er forbi. Det begyndte 
med løfter – og det sluttede med guld. 
Smukkere kunne det ikke gøres.

Det var så det. Farvel og tak, mange tak.
Sytten år efter sin debut på det danske landshold har Mikkel 
Hansen indstillet sin aktive håndboldkarriere. Nu måtte det 
være nok, mener han. Nå, ’nok’ er det vel aldrig i den umæt-
telige idrætsverden, men lad os sige, at det er tilstrækkeligt, ja 
bestemt fuldt ud tilstrækkeligt.

For når Mikkel Hansens regnebræt gøres op, kan det konstate-
res, at han – ikke alene, nej, men i den fuldtonede hovedrolle – 
sendte dansk håndbold fra en håbefuld drømmeposition og helt 
til tops i verden. Og da han valgte at forlade ’bygningen’, hvilket 
skete i Paris i sommer, sad hans venner, kammerater og elever 
på holdet stadig i det gyldne solskin på verdenstoppen.
For i karrierens allersidste kamp, landskamp nummer 276, hvori 
han scorede sit mål nummer 1.383 for Danmark, for dig og mig, 
blev Hansen & Co. kronet med nyt olympisk guld.

Det skete første gang i Rio de Janeiro i Brasilien i 2016 – og 
med de to guldmedaljer og bronzen fra Tokyo i 2021 og i alt 
fem OL-deltagelser, er Mikkel Hansen blevet en sand historisk 
dansk olympianer. Hvilket blot er en af de piller, der understøt-
ter en ganske usædvanlig og smuk håndboldkarriere, som på 
verdensplan kun franskmanden Nikola Karabatić kan matche.
Og netop disse to tidligere klubkammerater i Paris S-G, er også 
de eneste, der hele tre gange hver er blevet officielt kåret til 
’Verdens Bedste Håndboldspiller’.

En foreningsspiller
Men vejen mod den glinsende afslutning blev indledt som en 
pæredansk foreningsspiller, fortsatte i efterskoletraditionen og 
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indlemmelse i talentværkstedet GOG – hvorfra han fik sin debut 
på Ulrik Wilbeks landshold 5. juni 2007 mod Sverige. Danmark 
vandt kampen 34-33 – og den 19-årige Mikkel Hansen, søn af 
den tidligere landsholdsspiller Flemming Hansen fra Helsingør, 
scorede syv mål mod svenskerne. Og dér gav han nogle store 
løfter, som han i de følgende år indfriede helt og aldeles.

Mikkel Hansen demonstrerede et talent helt ud over det sæd-
vanlige. Men han var stadig lærling, han var stadig ustabil – og 
derfor blev han ikke valgt til Wilbeks EM-trup i 2008. Og da 
Danmark i Lillehammer i Norge vandt sin første rigtige titel, 
kunne ingen bebrejde fraværet af stortalentet Mikkel Hansen.
Men senere samme år tog han en uventet hovedrolle – og først 
i de seneste to sæsoner, her mange år senere, hvor gene-
rationsskiftet med Mathias Gidsel og Simon Pytlick for alvor 
manifesterede sig, blev ansvarets tunge kappe løftet fri af Han-
sens skuldre. De unge har taget over. Uden at svække holdet, 
tværtimod. Mikkel Hansens store gennembrud kom i EM-guld-
året 2008, ved de olympiske lege i Beijing. I en reserverolle for 
den sygdomsramte Michael V. Knudsen gled Mikkel Hansen 
ind på holdet i en afgørende kamp mod Rusland. Unge Hansen 
scorede i alt fire mål – og det sidste, vindermålet til 25-24, blev 
sat ind på et sensationelt tremeterkast efter tid og sikrede en 
kvartfinaleplads.

Tilbage til Danmark
Siden da kiggede Mikkel Hansen sig ikke tilbage. Han blev en 
træningsdjævel, der hele tiden søgte at lægge nye længder til 
sit spil. Som hele tiden søgte det sublime, ikke bare som skytte, 
men også som spilfordeler og strateg – og som konstant stræb-
te efter de løsninger og finurligheder, der gjorde medspillerne 
og dermed også holdet farligere.

Klubmæssigt skiftede han fra GOG til FC Barcelona i det sam-
me olympiske år, og det var nok for tidligt – rent modenheds-
mæssigt – at forlade andedammen. Efter to år var han tilbage 
i Danmark, hvor han blev tilknyttet det ambitiøse ’eksperiment’, 
AG København, som huserede i den hjemlige liga, og som også 
vakte behørig international opsigt i Champions League. I AG, 
der blev styret af forretningsmanden ’Kasi-Jesper’, var Unge 

Hansen under vingerne på de mere drevne Lars Jørgensen og 
Kasper Hvidt – og det skabte en modningsproces, som førte 
ham videre til Paris Saint-Germain, hvor han skulle blive i hele 
10 år, og hvor han blev billedet på det storfranske hold. Flere 
mesterskaber, flere topscorerpriser, men noget Champions 
League-trofæ blev det dog ikke til på det ellers stjernespække-
de hold. Derimod blev til det et godt liv i den franske hovedstad, 
byernes by. I de år var Mikkel Hansen inde i en forrygende 
udvikling. Han blev bedre og bedre – og endnu mere betydende 
for landsholdet.

”Jeg træner så meget, jeg kan. Ofte alene. Jeg ville ikke bryde 
mig om at have ry for at være en, der ikke gider arbejde. Sådan 
er det for de fleste skandinaviske spillere, vi er parate til at slide 
for at blive bedre, men det er ikke nødvendigvis udtalt i alle 
håndboldkulturer. Jeg har spillet sammen med folk, der ikke gad 
yde noget ud over det mest nødvendige”, sagde han engang, da 
vi spiste på en restaurant i Paris.

Hansens vinderkultur
Inden skiftet til Paris S-G optræder Mikkel Hansen i sin første 
VM-finale – mod netop Frankrig i Malmö i januar 2011. Danmark 
taber 37-35 efter forlænget spilletid, og Mikkel Hansen scorede 
10 mål. Et meget værdigt punktum for en spiller, der nærmest 
kun lige havde sat sin store internationale karriere i gang.
Hvis ikke der allerede var en sand vinderkultur på landshol-
det, hvilket de skiftende trænere Ulrik Wilbek og Gudmundur 
Gudmundsson stræbte efter at føre igennem, så skulle Mikkel 
Hansen nok bære de vigtige elementer ind.

”Jeg vil vinde dagens kamp. Også den til træning. Hver gang. 
Det er det, det handler om. Vi skal gøre alt for at vinde, det er 
vejen til at blive verdensmester. Vi måles jo kun på én ting: Re-
sultaterne og indsatsen på banen. Intet andet. Ikke på at være 
den flinkeste fyr. Ved du hvad? Det kan du være efter kampen”, 
sagde Mikkel Hansen den nat, hvor vi slentrede gennem Paris.
Og missionen lykkedes. Mikkel Hansen blev verdensmester, 
endda hele tre gange. De uovervindelige franskmænd, den tun-
ge sten på vejen, blev ryddet til side – og det skete jo ikke bare 
med Mikkel som den bragende storskytte, men lige så meget 
med Mikkel som dåseåbner. Som ham, der med knaldhårde 
afleveringer, ofte pænt maskerede, skrællede modstandernes 
forsvar op. Med en forunderlig præcision sendte han gang på 
gang bolden gennem det lille nøglehul, som ingen andre kunne 
se. Jamen, hvordan kunne det lade sig gøre?

”Jeg kan ikke forklare det, men jeg kan se på spillerens krop, 
hvornår og hvordan afleveringen skal falde. Vi taler om splitse-
kunder og hurtige beslutninger, om at ramme spilleren, når han 
er i det rette løb og den rette vinkel til at modtage bolden. Ja, 
meget i håndbold handler om at være i de rette vinkler, i angre-
bet, i opdækningen”, fortalte Mikkel Hansen i Paris.

Den nye rolle
Nu er Unge Hansen ikke længere ung. For et par sæsoner 
siden ændrede hans spil og betydning sig, når han var på 
landsholdet. Han skulle ikke længere ’bære’, han skulle bidrage 
med sin kolossale erfaring og sit uovertrufne overblik – og 
med sin sublime coolness i straffekastsituationer. Med unge 
Gidsel og unge Pytlicks opdukken og Rasmus Lauges lykkelige 
tilbagevenden, blev Mikkel Hansen mentor. På banen og på 
bænken. ”Når Mikkel taler, så lytter man”, som et par spillere 
engang sagde til mig.

Efter det fuldstændigt fuldbyrdede eventyr i Paris er Mikkel 
Hansen fortid. Spillet har gjort ham til mangemillionær, og han 
er stadig selv et skatkammer af håndboldviden – en mand, der 
ved alt om spillet, og som personligt har mestret alt. Og som 
bør kunne strø om sig med spilklogskab. Men hvem skal lytte? 
Og hvor skal ægtemanden og faderen Mikkel Hansen finde et 
sted at gøre fyldest? For selv om han lige nu har et voldsomt 
behov for at komme på solid afstand af den daglige træning, de 
mange halmåltider og laaange busrejser, så melder hverdagen 
sig på et tidspunkt. Den hverdag, der skal fyldes meningsfuldt 
ud – hvad enten det er som lidenskabelig kunsthandler eller 
som klog håndboldprofessor, der er den livsuddannelse, han 
har fået.

Vi andre, alle os på tribunerne og foran tv-skærmene, kan ikke 
forestille os, at vi har set og hørt det sidste til Mikkel Hansen 
– til spilleren, der gjorde håndbold til danskernes foretrukne 
tv-underholdning på tværs af køn og alle aldre, og som etable-
rede Danmark som verdens førende håndboldnation.
Og som fik Dannebrog til at blafre smukt selv på vindstille dage.
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OL-guldet: Farvel til Hansen og 
Landin og revanche til Lauge 
Af Nikolaj Mørup

Det danske herrelandshold triumfere-
de med OL-guld i hvad der samtidig 
blev et farvel til to af de største lands-
holdsstjerner i dansk håndbold. I en 
OL-slutrunde hvor Rasmus Lauge igen 
var at finde i truppen efter to missede 
OL-slutrunder.
Før de danske håndboldherrer tog hul på gruppespillet ved OL 
fyldte især to ting meget – både i truppen og i medierne: Spiller-
ne tørstede efter revanche efter den missede EM-titel i januar. 
Og så ville slutrunden markere afslutningen på to af de flotteste 
landsholdskarrierer nogensinde i dansk håndbold: Mikkel 
Hansen og Niklas Landin havde før OL annonceret, at de ville 
lægge den rød/hvide trøje på hylden, når turen på et tidspunkt 
gik hjem fra Paris. 

Og med OL-guld om halsen og hyldesten fra 27.000 tilskuere så 
kunne det sidste kapitel næppe være skrevet bedre. - Nu står 
jeg lige og kigger ned på min arm, og jeg får også kuldegysnin-
ger, bare når vi snakker om det. Også selvom jeg arbejder med 
det her hver eneste dag, siger sportschef i Dansk Håndbold, 
Morten Henriksen. Og skulle man være i tvivl om, hvor store 
stjerner de to er, så har sportschefen en historie, der meget fint 
beskriver det. 

- Der findes jo et olympisk museum nede i Schweiz, hvor man 
kan opleve OL gennem historien. De har forespurgt på en 
signeret landsholdstrøje med Niklas Landin og Mikkel Hansen. 
Nu skal man huske, at håndboldsporten i OL-sammenhæng 
er ikke specielt stor. Men det at de gerne vil udstille to danske 
landsholdstrøjer med to spillere, som på et tidspunkt går fra 
betegnelsen verdensstjerner til OL-legender, det siger lidt om, 
hvordan man også internationalt ser på netop de to. 

Fra hospitalstøj til guldkåbe
For en anden af de danske guldvindere var OL-triumfen til 
gengæld som at vågne efter en lang, ond drøm. Rasmus Lauge 
måtte – skadet – se med fra sidelinjen, da Danmark vandt 
OL-guld i Rio i 2016 og sølv i Tokyo i 2021. Så for ham har det 
været af helt afgørende betydning at blive udtaget til OL og rent 
faktisk kunne spille. 

- Jeg ser tilbage på det med en utrolig stolthed og glæde ved 
det, vi opnåede som hold, og det jeg opnåede som individuel 
håndboldspiller også. - Det er jo noget af det største, jeg har 
prøvet. 

Hvad betyder det for dig, at du var med på banen ved dette OL? 
- Det betyder alt. Det var det fedeste at klare det og endelig få 
vinget den af, efter at have været med til OL i London i 2012 og 
få blod på tanden og så blive sat ud på grund af skade. Det er 
klart, det har været et kæmpe mål i lang tid at komme afsted til 
Paris, forklarer Rasmus Lauge om den store triumf.

Og allerede efter OL-turneringens første kamp med dansk islæt 
kunne man fornemme, at der var optræk til noget stort. Dan-
mark kørte Frankrig ud af hallen og vandt med overbevisende 
37-29. Men selvom kampen mod Frankrig gav håb om en stor 
turnering, så kom storsejren mod hjemmebanefavoritten ikke 
bag på Rasmus Lauge. 

- Det undrer mig egentlig ikke, at vi gjorde det. Jeg var ud-
mærket godt klar over, hvad vi kunne drive det her til. Med den 
træningslejr, vi havde haft, så kunne jeg godt se, at det her 
kunne blive stort. Med den form som spillerne var i, og sådan 
som spillet så ud til at hænge sammen. Så jeg havde troet på 
det allerede inden Frankrig-kampen.
- Men det er klart, at når man så cementerer det med en stor-
sejr mod dem i deres hule, det er selvfølgelig ekstraordinært. 

Unik præstation
Men efter et resultatmæssigt overbevisende gruppespil, steg 
sværhedsgraden helt naturligt, da Danmark nåede til turnerin-
gens knock-out-fase. Tætte kampe mod Sverige og Slovenien 
faldt ud til Danmarks fordel med en margin på ét mål, og i 
begge tilfælde var pulsen helt oppe indtil sidste sekund af de 60 
minutters håndbold.

Særligt semifinalen mod Slovenien var bemærkelsesværdig, 
fordi Danmark i løbet af anden halvleg var oppe med seks mål 
og lignede et hold i kontrol. Men slovenerne fik kæmpet sig 
tilbage og gjorde afslutningen til en ekstremt nervepirrende 
affære. Og lige efter kampen var landstræner Nikolaj Jakobsen 
lettere irriteret, selv om hans mandskab netop havde spillet sig 
i OL-finalen. Her ventede Tyskland, og med den tætte kamp 
mod Slovenien in mente, lignede det umiddelbart at det kunne 
blive endnu en jævnbyrdig affære. Men sådan gik det langt fra. 
Danmark udspillede Tyskland fra første sekund og tog guldet 
med de vanvittige cifre 39-26. 

Man skulle næsten tro, at der var lavet revolutionerende æn-
dringer. Men spørger man Rasmus Lauge, så var næsten alt, 
som det plejede at være.

- Vi snakkede egentlig ikke om så meget andet, end at vi prø-
vede at justere nogle ting i forsvaret, som var den del, der ikke 
hang sammen. Det der sker i Slovenien-kampen, det er jo, at vi 
brænder et hav af chancer, som egentlig er den eneste grund 
til, at de kommer tilbage. En ting er, at vi ikke dækkede så godt 
op, men en anden ting er, at vi kommer til gode chancer i hvert 
angreb, som vi så desværre brændte. 
- Så i bund og grund var det egentlig at finde tilbage til basen  
i forsvaret. Så vi lavede ikke noget om overhovedet.

- Jeg tror tyskernes spil ligger nemmere for os i forhold til at 
håndtere det forsvarsmæssigt. Og så toppede vi bare præsta-
tionen i forhold til det mega flotte angrebsspil, vi havde spillet i 
forvejen, og så endte det også med at blive lidt mere overbevi-
sende, end de fleste havde forventet, forklarer Rasmus Lauge.

Oppe på tilskuerrækkerne kunne sportschef i Dansk Håndbold, 
Morten Henriksen, næsten ikke tro sine egne øjne. 
- Jeg sad ved siden af formanden Morten Stig (formand i Dansk 
Håndbold, red.), og på et tidspunkt kigger jeg også over på 
ham, og så kniber jeg lige mig selv i armen. 
- Så få – stort set ingen tekniske fejl – så fantastisk specielt et 
angrebsspil. Så at vinde det på den måde det er helt unikt. 

Netop at Danmark slår Tyskland siger også en del om, hvor 
langt Danmark er kommet, mener Morten Henriksen, der ikke 
selv havde forestillet sig, at Danmark ville være der, hvor de er 
i dag.

- Jeg har været sportschef i Dansk Håndbold i godt syv år.  
Nikolaj og jeg trådte jo ind samtidig, og på det tidspunkt talte 
alle om Frankrig. Det var som om, vi skulle kopiere alt hvad 
Frankrig gjorde i vores talentudvikling og hele vejen op, fordi 
Frankrig var så eminente. 

- I 2017, 2018 og 2019 var der ingen, der havde forestillet sig, 
at vi ville stå, hvor vi står i dag. For at forstå, hvor stort det er, 
tror jeg man er nødt til at kigge tilbage på det og sige ”Gud ja. 
Jamen nu snakker alle om os, om Danmark.” Det er jo unikt for 
håndbolden, at vi kan levere et så eksplosivt og tempofyldt spil 
mod så fysisk stærke tyske spillere. 
- Det er et rigtig godt billede på det fantastiske arbejde og på de 
mange talenter, der i dansk håndbold. 



Et stærkt partnerskab
for fællesskabet

Norlys er den stolte hovedsponsor af Håndboldherrerne. Et partnerskab, 
der er drevet af værdier om sammenhold og fællesskab. 

Håndboldherrerne vinder kampe på banen og hjerter i hele landet – og 
samler danskerne på lægterne. Norlys opstiller ladestandere langs de 

danske veje, graver kabler i jorden og leverer energi, internet og tv til alle 
husstande – fra indre by til yderste markvej. 

Sammen forbinder vi Danmark.



Spilleren, der måske 
ikke kan sammenlignes 
med nogen som helst
Af Rasmus Bech

Mathias Gidsel, der har officiel status 
som ’Verdens Bedste’, bliver bedst sam-
menlignet med 1960ernes og ’70ernes 
verdensstjerne Jørgen Petersen. Men 
måske er vi kommet forbi det punkt.

Hvis der er noget, der er vanskeligt, noget der er nærmest 
umuligt, noget man i virkeligheden gør bedst i at holde snuden 
fra – men som alligevel frister mig over evne – så er det at sam-
menligne sportspræstationer og sportsfolk på tværs af årtierne.
Som vi har bevæget os gennem tiden siden oberstløjtnanten og 
gymnastiklæreren Holger Nielsen opfandt håndboldspillet for 
langt mere end 100 år siden, så har betingelserne, reglerne og 
rammerne for både spillet og spillerne forandret sig voldsomt.
Derfor er det ’ganske umuligt’ at sammenligne formidable Ma-
thias Gidsel med en af historiens største spillere, en anden dan-
sker – nemlig Jørgen Petersen, der i det meste af sin karriere i 
’60erne og ’70erne spillede for københavnerklubben, HG, som i 
en årrække var ganske dominerende. Men forsøger vi alligevel 

Foto: Jens Dresling/Ritzau Scanpix

sammenligningen mellem de to venstrehåndsspillere, så sker 
det på positionen som højre back, som de har tilfælles.
Den ene, Jørgen Petersen (1944-2011), var en ren amatør, 
der magtede ’alt’ i sportens verden – og han var også militær 
5-kæmper og bl.a. soldat på Cypern – og den anden, Mathias 
Gidsel (1999), der som flere andre topspillere er håndboldud-
dannet på Oure-skolerne på Fyn og i dag er fuldtidsprofessionel 
i Füchse Berlin i Tyskland.

Altså vidt forskellige betingelser for de to spillere – men alli-
gevel holder sammenligningen, idet ingen af dem var og er en 
klassisk backspiller med hopskuddet som varemærke. De mag-
ter det, men bruger det sjældent. Derimod er de kendetegnet 
ved det udfordrende, konfronterende finte- og gennembrudsspil 
i modstandernes forsvar. En meget risikobetonet og krævende 
stil. Jørgen Petersen demonstrerede det i sin tid og kunne være 
særdeles kampafgørende. Men det var også i de årtier, hvor 
spillet var meget langsommere, og hvor man groft sagt i visse 
kampe ’gik’ håndbold. Derfor er det svært direkte at overføre 
hans formåen til nutidens version.

Den stående kringle
Men talentet var uomtvisteligt. Teknisk set var Jørgen Peter-
sen perfekt, og hans bevægelsesmønster ligner nærmest til 

forveksling det, Mathias Gidsel præsenterer i det, vi kan kalde 
moderne håndbold. For ganske som Gidsel gør det i disse år, 
senest under OL i Paris, kunne også Jørgen Petersen tage 
kampen i egne hænder i trængselsperioder og nedkæmpe 
modstanderen med en stribe variable scoringer. Den danske 
håndboldprofessor Anders Dahl-Nielsen (1951), der nåede 209 
landskampe og en lang trænerkarriere, bl.a. for landsholdet, 
uddyber sammenligningen på denne måde:
”De to havde mange ting til fælles, men lad mig fremhæve, at 
de ofte befandt og befinder sig i en vandret position en meter 
over gulvet i en afslutningssituation – men mest imponerende 
også med et forbløffende overblik til en overraskende afleve-
ring”.
Som en særlig ting kunne Jørgen Petersen levere en ’stående 
kringle’ – som Gidsel giver en løbende version af i dag.

”Jørgen Petersen var virkelig en ener på sin tid, mens Gidsel 
er vor tids idealspiller – en hurtig og stærk duelspiller. Han har 
sågar i kombination med Simon Pytlick overhalet Mikkel Han-
sen i betydning. Mikkel Hansen savnes ikke længere i 6 mod 
6-spillet, alt har virkelig forandret sig, og Gidsel har været den 
afgørende bannerfører i Danmarks nye rolle som trendsætter i 
international håndbold”, vurderer Anders Dahl-Nielsen.

Den bedste af alle
Tilbage i ’60erne og ’70erne blev der ikke spillet nær så mange 
landskampe. Der var tre år mellem VM-slutrunderne, og der 
blev ikke spillet EM – og desuden kom håndbold først perma-
nent på det olympiske program i 1972, hvor Jørgen Petersen 
havde indstillet landsholdskarrieren. Det betød, at Jørgen 
Petersen ’bare’ nåede 68 landskampe fra debuten i 1963 til 
hans sidste kamp i januar 1971 – mod Sverige. En kamp, som 
Danmark vandt 20-13 uden at Jørgen Petersen (180 cm høj) 
scorede. Han er noteret for i alt 268 landskampmål.

Da Ekstra Bladet tilbage i 2006 lavede en liste over de 50 
bedste danske håndboldspillere i tidens løb, rangerede Jørgen 
Petersen som nr. 1. Til sammenligning – der har vi ordet igen – 
er Mathias Gidsel (190 cm høj) i skrivende stund noteret for 78 
landskampe siden debuten i november 2020 mod Finland. Og 
han har scoret 438 gange for landsholdet, kan kalde sig dobbelt 
verdensmester og OL-guldvinder på blot fire år. Og han er 
endda officielt blevet kåret til ’Verdens bedste Håndboldspiller’ i 
2023 – med en sandsynlig mulighed for at blive det igen i 2024.
Alt dette guld kom Jørgen Petersen ikke i nærheden af i sin 
knap otte landskampår. Dels blev der som sagt spillet færre 
slutrunder, dels begyndte man først at kåre verdens bedste i 
1988 – en titel, som Mikkel Hansen er blevet besmykket med 
hele tre gange og målmanden Niklas Landin to gange.

Jørgen Petersen oplevede en fjerdeplads ved VM i 1970 som 
det bedste resultat med landsholdet – og hvor han i bronze-
kampen mod Rumænien blev knockoutet med en knytnæve og 
båret fra banen.

Besynderligt nok var Jørgen Petersen ikke i truppen, da Dan-
mark i 1967 sensationelt sikrede sig VM-sølv ved slutrunden i 
Sverige. Det skete i kølvandet på den såkaldte Sovjet-skandale 
i ’66, hvor en lang række vodka- og champagne-berusede dan-
ske landsholdsspillere fik tildelt karantæne af Dansk Håndbold 
Forbund. Jørgen Petersen var en af tre spillere, der gik fri, men 
i solidaritet med de karantæneramte boykottede ’verdens bed-
ste’ Jørgen Petersen landsholdet – og gik glip af VM-sølvet.

Så stærk som Gidsel
Kunne Jørgen Petersen have klaret sig i nutidens håndbold 
med mere moderne træningsmetoder i modsætning til den 
danske legende tilgang, som prægede 1960erne? Anders 
Dahl-Nielsen er ikke i tvivl.

”Jørgen Petersen ville have elsket at blive professionel og sat-
set alt på håndbold, og han ville have klaret sig lige så godt som 
Gidsel. Tænk på, at han nogle gange sendte afbud til landshol-
det, fordi spillerne ikke altid var så seriøse som han selv var. 
Han ville have nydt at være med til den transformation, som 
landsholdet har været igennem med Gidsel og Pytlick – og som 
har sat nationer som Ungarn og Frankrig af. Men som også har 
vækket Sverige, Norge og Tyskland til en ny tid”, mener Anders 
Dahl-Nielsen. Som dog godt kan forstå, at Mathias Gidsel er på 
vej mod det sted, hvor ingen efterhånden længere kan sam-
menlignes med den 25-årige dansker.

Jørgen Petersen, der blev vejledt gennem det meste af karrie-
ren af træneren, journalisten og vennen Hans Jensen, og som 
vandt fem danske mesterskaber på stribe med HG, døde 67 år 
gammel i 2011 af en svulst i hjernen.
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Santander har slået sig fast som sponsor for pokalen og Final4: 
Målet er at vokse 
år efter år
Af Michael Søvsø

Vi skal hele tiden tænke på, hvordan vi 
bygger på og aktiverer vores sponsorat 
endnu bedre, lyder det fra Bo Jakobsen, 
dansk landechef hos Santander 

Santander Cup og Santander Final4. Navnene er slået fast i 
dansk håndbold efter 10 år med et sponsorat af pokalturnerin-
gen som er vokset år for år. Sidste sæson bød på udsolgte huse 
i Jyske Bank Boxen i Herning, hvor herrerne dystede og i Blue 
Water Dokken i Esbjerg, hvor kvindernes fire bedste pokalhold 
var samlet. 
De udsolgte huse og pokalturneringens stigende popularitet er 
ikke kommet af sig selv. Siden Santander trådte ind som spon-
sor, har banken arbejdet hårdt for at være en ”aktiv sponsor”, 
som landechef og kommerciel direktør, Bo Jakobsen, udtrykker 
det. 

”Først og fremmest er vi stolte over at have medvirket til, at 
Santander Cup og ikke mindst Santander Final4 er blevet til 
en stor årlig begivenhed i dansk håndbold. Samarbejdet med 

Bo Jakobsen, dansk landechef hos Satander

Divisionsforeningen har været konstruktivt og præget af god 
stemning fra begge parters side, og TV2 har også været en 
aktiv medspiller,” siger Bo Jakobsen. 
”For vores vedkommende har målet altid været udvikling sæson 
for sæson. Vi må ikke stå stille, og Santander Final4 skal helst 
vokse år for år. Der skal ske noget og gerne noget større. Vi 
skal hele tiden tænke på, hvordan vi bygger på og aktiverer 
vores sponsorat endnu bedre,” tilføjer han. 

Underholdning frem for kø i pausen
Bo Jakobsen tænker tilbage på de idéer, der har været med til 
at gøre Santander Final4 til en livlig og anderledes event for de 
mange tilskuere, der altid dukker op til eventet. 
I et af de første år i Odense for herrerne, fik man samtlige 
tilskuere til at kaste bolde ind til fordel for velgørende formål. Bo 
Jakobsen indrømmer gerne, at det var lidt kaotisk, men det fik 
tilskuerne aktiveret. Et år i Aalborg kastede tilskuerne bamser 
ind på banen, hvor støtten gik til Lykkeliga-projektet. 

”Vi har også haft de deltagende klubbers direktører til at skyde 
straffekast på deres målmænd. Det er sjovere for tilskuerne 
at opleve alle de her ting, end at stå i kø efter øl og pølser. Vi 
har haft koncerter med store navne som Infernal, Safri Duo og 
Martin Jensen for at underholde fansene. I det hele taget har 

det været et af vores store mål at få skabt en fankultur omkring 
hele turneringen og ikke mindst Santander Final4. 

”Et af de første tiltag var, at vi i samarbejde med Peter Sommer 
fik lavet noget musik, som er blevet spillet under timeout. Det 
sker fra og med kvartfinalerne. Det er også med til at skabe 
genkendelighed for hele turneringen,” forklarer Bo Jakobsen. 
Har man set med, når de afgørende kampe i pokalturnerin-
gen afvikles, ved man, at det er lykkedes for Santander og 
Divisionsforeningen at gøre slutkampene til et kæmpestort og 
tilbagevendende event. 
Stemningen i Jyske Bank Boxen hos herrerne og sidste sæson 
i Blue Water Dokken i Esbjerg for kvindernes vedkommende 
har været fænomenal. Hvis du er håndboldfan og ”din klub” 
kvalificerer sig til Santander Final4, er det bare noget, du skal 
være med til. 

Pokalrejse, sensationer og frivillige
Men rejsen dertil er også interessant. For Santander Cup er 
også turneringen, hvor samtlige danske håndboldklubber har 
mulighed for at være med. Det giver de små klubber mulighe-
den for rampelys og en chance for at møde et storhold – eller 
bare et hold fra divisionerne.

”Santander Cup er turneringen, hvor alt kan ske. Husk bare 
tilbage på 2020, da Mors-Thy kom fra fuldstændig ”out of the 
blue” og vandt over Aalborg i finalen. Der var ingen, der troede 
på, at Mors-Thy havde en chance mod Aalborg, men det 
lykkedes alligevel at vinde. Jeg tror hele Mors og Thisted var 
var i Jyske Bank Boxen den dag. Sådan føltes det i hvert fald,” 
husker Bo Jakobsen. 

”Jeg tænker også tilbage på en sæson, hvor TV2 satte fokus på 
turneringen ved at tage med på pokalrejse helt fra første runde. 
Jeg var med en tur i Sakskøbing, hvor deres lokale helte mødte 
et hold fra 2. division. Den lokale smed var træner for holdet 
og hallen var fyldt til bristepunktet. Sakskøbing fik ”en røvfuld”, 
men det var skønt at opleve den der klubånd, der hersker ude i 
hele Danmark. Vi skal altid huske på, at det er i de små klubber, 
at stjernerne bliver fostret. Pokalrejsen går over 11 runder, så 
det er altså hele håndbold-Danmark, der er med,” siger Bo 
Jakobsen. 

”Samtidig er det vigtigt at huske på at både Santander Cup og 
Santander Final4 kun lever, fordi vi har de mange frivillige til at 
hjælpe omkring kampene. Det vil være fuldstændig umuligt at 
gennemføre turneringen uden dem. De stiller op hver eneste 
gang, og det skal vi altid huske på, når vi ser de frivillige passe 
boder, feje gulvet og servere mad i cafeteriet og til sponsorer i 
pausen. Deres hjælp er fuldstændig ubetalelig,” understreger 
Bo Jakobsen. 

Hvad så med fremtiden?
Glæden over at være en aktiv sponsor er altså stadig stor hos 
Santander, der har brugt Santander Cup og Santander Final4 
til at få udbredt kendskabet til banken blandt danskerne. Og 
med ganske stort held, for de fleste håndboldfans og tv-seere 
forbinder formentlig i dag Final4 og pokalturneringen med San-
tanders røde farve. 

”Vi vil gerne nå ud til endnu flere med vores budskab om en 
bankvirksomhed med en direktør nede i Spanien, der tænker i 
verdensmål og bekymrer sig om verdens tilstand. På den måde 
er vi en anderledes bank, der ikke kun tænker i en procents 
ekstra rente, ligesom vi også gerne vil være en anderledes 
sponsor, der hele tiden udvikler de ting, vi står bag. Kunne vi for 
eksempel få kvindernes Final4 til også at være udsolgt i Boxen 
i Herning? Eller spiller vi måske Finla4 i Royal Arena i Køben-
havn en dag? ”

Bo Jakobsen og hans medarbejdere – dem roser han i øvrigt 
for en ekstraordinær indsats for at få aktiveret sponsoratet – er 
hele tiden på jagt efter nye vinkler og tiltag til Santander Cup og 
Santander Final4.

”Vores første mål var at få Santander Final4 til Jyske Bank 
Boxen. Da det lykkedes, satte vi os et mål om at få udsolgt på 
tribunerne. Målsætninger er vigtige som en form for guidance 
for at sikre den løbende udvikling, og lige nu er forberedelserne 
til Santander Cup og næste Santander Final4, hvor vi håber at 
kunne lægge endnu et lag på underholdningsværdien, som vi 
har gjort så mange gange før” siger Santanders danske chef 
med stolthed i stemmen.  
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En længe ventet medalje kom med hjem til Danmark efter 20 års tørke. Foto: Jens Dresling/Ritzau Scanpix

En stolt landstræner hylder sine 
piger efter første OL-medalje i 20 år
Af Nikolaj Mørup

Det danske kvindelandshold var denne 
sommer med til OL i Paris, hvor det 
sikrede sig den første OL-medalje i 20 
år. Landstræner Jesper Jensen sætter 
ord på den netop overstået slutrunde.

Anne Mette Hansen afslutter mod det svenske mål fra lang 
afstand, mens hendes holdkammerater og trænerstaben er i 
fuld gang med at omfavne hinanden på sidelinjen. Den svenske 
målvogter Johanna Bundsen ser passivt til, mens bolden sejler 
over målet, idet tiden på haluret løber ud. Den obligatoriske 
sejrs-rundkreds kan Louise Burgaard ikke gennemføre uden at 
mundvigene begynder at bævre. For den her sejr er ikke som 
alle andre.Ikke alene har de danske håndboldkvinder vundet 
en bronzekamp mod Sverige. De har samtidig slukket 20-års 
OL-medaljetørke for dansk kvindehåndbold. 

Tre ledere med erfaring
Og netop OL-metal er særligt attraktivt, fordi det som bekendt 
kun er hvert fjerde år, at der afvikles olympiske lege. For hånd-
boldspillere – som i forvejen har en kort karriere – giver det ikke 
mange skud i bøssen. Og så skal man jo også lige kvalificere 
sig til OL, hvilket langt fra er en selvfølge. Inden dette OL havde 
de danske håndboldkvinder kun kvalificeret sig til ét OL efter 
OL-guldet i Athen i 2004. 

- OL er en svær størrelse, siger landstræner Jesper Jensen til 
Harpiks. - Men jeg synes faktisk, at vi lykkes på et parameter, 
som er meget væsentlig at lykkes på, nemlig det at være til OL 
og alt det, der sker rundt omkring, og alle de ting der kan fjerne 
ens fokus og tappe ens kræfter. Det synes jeg vi og spillerne 
var ekstremt dygtige til at være i, siger Jesper Jensen. 

Han peger på, at tidspunktet for OL er udfordrende for hånd-
boldspillere.- Det er svært for os, at det ligger i august. Vores 
timing er ikke helt i orden. Hvis vi sammenligner spillet med det, 
vi ser i december normalt, så er det langt derfra. Det synes jeg 
var gældende for mange andre hold. For man kan jo egentlig 
undre sig lidt over, at man kan få OL-bronze, hvis man ikke selv 
synes, man har spillet specielt godt. Og det tror jeg, at det er 
fordi, vi har styr på alt det udenfor.

Med historikken for det danske kvindelandshold til OL in mente, 
så var der selvsagt ikke én eneste fra spillertruppen til som-
merens lege i Paris, der havde erfaring med at være med til et 
OL. Men hvad holdet manglede af erfaring på banen havde de 
på bænken og rundt om holdet. Og netop det er Jesper Jensen 
overbevist om har givet noget ekstra til holdet.

- Jeg tror, at det har hjulpet os rigtig meget som gruppe, at vi 
er tre ledere (Lars Jørgensen, Tine Bøttzau og landstræneren 
selv, red.), der har prøvet at være med til OL før. Det har bety-
det, at vi hele tiden har kunnet snakke om det, der har virket, 
det der ikke har virket og om hvor svært det kan være til et OL. 
Så jeg synes, vi har været meget forberedt på det, der ramte 
os. Og spillerne, tror jeg, har en oplevelse af, at det har været 
godt og ikke været så slemt, som vi snakkede om. Men det var 
også et bevidst valg fra vores side omkring, at vi selvfølgelig 
skulle prøve at tegne alle de ting op, der kunne ske. 

Dén definerende kamp
Om det var erfaringen, der hjalp Danmark forholdsvist smerte-
frit gennem OL-gruppespillet, kan man kun gisne om. 
Ikke desto mindre blev det til fire sejre og et enkelt nederlag, 
hvilket var mere end rigeligt til at sende Danmark videre til 
kvartfinalen, hvor Holland ventede. Det eneste nederlag blev 
mod Norge, der også skulle give Danmark problemer senere 
hen.

Hvilken forfatning synes du, at I gik ind til kvartfinalen med?
- Jeg tror, vi var i tvivl om, hvor vi stod i forhold til at ramme  
vores topniveau, for vi havde ikke spillet op til vores bedste i 
nogle af de fem kampe, fortæller Jesper Jensen, som ærligt 
erkender, at han ikke var sikker på, om hans spillere kunne stå 
distancen mod et hollandsk mandskab, som havde spillet flot 
håndbold i gruppespillet. 
- Det var en kamp, hvor vi var usikre på, om vi ville lykkes. Det 
ville vi altid være mod Holland lige meget hvad. Hvis vi møder 
Holland i kvartfinalen, så er vi jo nede på en fifty-fifty for begge 
hold. - Så jeg synes, det var mentalt flot at rejse sig i den kamp, 
synes jeg. 

For efter en chokstart, hvor Danmark var på hælene, fik de 
danske kvinder langsomt spillet sig bedre ind i kvartfinalen. 
Især i anden halvleg satte Danmark sig på kampen, og bortset 
fra et par hektiske slutminutter med rødt kort og en del udvis-
ninger, så var Danmark i kontrol. Og klarede sig flot videre til 
semifinalen. 

Og når Jesper Jensen ser tilbage på det nu, så blev  
Holland-kampen definerende for opfattelsen af Danmarks  
OL-slutrunde.

- Var vi røget ud i kvartfinalen, så havde vi jo ikke fået meget 
ros, også selvom vi havde siddet og sagt ”Jamen, vi tabte kun 
til Norge og til Holland”. Det er jo ikke, fordi det er noget, der 
ikke kunne ske, inden man tog hjemmefra. Nu tager vi i stedet 
hjem og har kun tabt til Norge, som by far var det bedste hold i 
turneringen.

De er tilbage 
For Norge blev endestationen for Danmark i semifinalen, og 
det er desværre – set med danske øjne – ikke første gang, at 
det er sket. Faktisk har Danmark kun formået at besejre Norge 
til et EM, VM eller OL to gange i løbet af de sidste 20 år. Men 
selv om det blev til et nyt nederlag i Paris, så ser Jesper Jensen 
tilbage på OL med stor tilfredshed. 

- Jeg synes helt klart, at vi beviser, at dansk kvindehåndbold er 
tilbage. Vi hører til i toppen. Nu er næste mål, at vi skal endnu 
højere op og se, om vi kan stjæle – til at starte med - anden-
pladsen fra Frankrig og så derefter førstepladsen fra Norge.  
Det vil vi jo sindssygt gerne, men det er ikke så nemt. 

Efter OL venter der Jesper Jensen en mere afslappet sæson-
start end vanligt. Landstræneren meddelte i starten af 2023, 
at han ville stoppe som træner for Team Esbjerg efter syv sæ-
soner, når aftalen løb ud denne sommer. Og selv om der er tid 
til at holde lidt ferie, så har Jesper Jensen allerede rettet fokus 
mod det næste mål for det danske kvindelandshold.

- Jeg skal ud at besøge spillere og klubber og rette fokus hen 
mod EM for at se, om vi kan få en karat højere som minimum 
til næste slutrunde, som allerede ligger i december. Men vi skal 
passe på spillerne og sørge for, at de er godt kørende. For OL 
og en misset sommerferie og alt det der, det er bare hårdt. Så 
derfor skal vi også ud og have fingeren på pulsen igen og mær-
ke, at vi også har et hold, der er toptunet – og måske endda 
endnu bedre – til EM i december.
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Hotel Limfjorden

Hotel Vildbjerg
Hotel Marina

Hotel Vinhuset

Østergaards Hotel

Hotel Ringkøbing
Hotel Lynggaarden

Hotel Pejsegården



Erfaren bankmand med
stor passion for håndbold
Af Ole Maass

Jan Ulsø Madsen fra Kolding sagde i slutningen af juni farvel til jobbet som administrerende 
direktør for Vestjysk Bank. Han blev ansat i direktørjobbet i 2015, og han tilskrives en stor 
del af æren for, at den nødlidende bank fik rettet skuden op, så den i dag er blandt landets ti 
største banker og i 2023 kom ud med et rekordresultat.

Da der i juni i år i Vestjysk Banks hovedsæde i Herning blev 
holdt afskedsreception for bankens administrerende direktør, 
64-årige Jan Ulsø Madsen fra Kolding fik han masser af rosen-
de ord med på vejen. Jan Ulsø Madsen tilskrives en stor del af 
æren for at være hovedmanden bag, at den stærkt nødlidende 
bank, som han i 2015 blev sat til at lede, igen kom på ret kurs. 
Og det i en sådan grad, at banken i dag er blandt landets ti 
største og i 2023 kom ud med et rekordoverskud på knap 1,4 
milliarder kroner før skat.

Jan Ulsø Madsen er selv mere ydmyg, når han skal fortælle om 
missionen med at rette op på banken og hvordan det lykkedes.

- Da jeg blev ansat den 1. februar 2015 var det en bank i krise. 
Det var eftervirkningerne af finanskrisen. Der var mange ting, 
der skulle ryddes op i. Der var forud truffet en række dårlige 
beslutninger. For store udlån til dårlige kunder i ejendoms- og 
landsbrugssektoren. Vi skulle finde en ny model for måden at 
drive bank på. Og på det tidspunkt var det et åbent spørgsmål 
om banken kunne overleve. Skulle vi sælges til en anden bank 
– eller skulle vi fortsætte som selvstændig bank, fortæller Jan 
Ulsø Madsen.

Hårde beslutninger
- Vi har også måttet træffe en række hårde beslutninger. Vi har 
ikke undgået fyringsrunder, men vi fik organiseret tingene på en 
måde, så vi kunne træffe beslutninger, som viste en vej fremad. 
I 2017 blev vi reddet af, at Nykredit købte statens aktiepost i 
banken. I 2021 fusionerede vi med Den Jyske Sparekasse, som 
havde hovedsæde i Grindsted. Sparekassen havde 19 afdelin-

64-årige Jan Ulsø Madsen er fra mange sider blevet fremhævet som manden, der stod i spidsen for at redde den i 2015 nødlidende Vestjysk Bank. En bank, som kom på ret kurs 
og som sidste år – i 2023 – havde et rekordoverskud på knap 1,4 milliarder kroner. Banken er i dag blandt landets ti største banker. Foto: Ole Maass.

ger i Jylland. Samme år gik Arbejdernes Landsbank ind som 
hovedaktionær og købte størstedelen af bankens aktiekapital, 
så AL i dag ejer 72,7 procent af aktiekapitalen. Og dermed er 
Vestjysk Bank på et sikkert grundlag og en stærk selvstændig 
bank. Alle de ting kunne vi ikke gennemføre uden, at jeg havde 
et meget stærkt hold af dedikerede medarbejdere. Det har væ-
ret en holdindsats, som ligger bag de forandringer, understreger 
Jan Ulsø Madsen.

Vestjysk Bank har som navnet mere end antyder sit geografi-
ske udspring i Nordvestjylland, Lemvig, Holstebro, Ringkøbing. 
Undervejs har der været fusioner med Bonusbanken i Herning 
i 2008 og fusion med Aarhus Lokalbank i 2012. Historisk har 
landbruget og fiskeriet været en stor del af bankens erhvervs-
mæssige kundeunderlag, men her i 2024 er kundeunderlaget 
bredt sammensat fra alle erhvervs- og befolkningsgrupper.

Stor erfaring
Jan Ulsø Madsen har sammenlagt 46 års erfaring fra mange 
forskellige jobs i den danske bankverden, men udfordringen 
med at rette op på den dengang nødlidende bank i 2015 og 
aflevere en velkonsolideret bank i 2024 hører til hans største 
udfordringer. - Jeg har altid sagt til medarbejderne, at det 
allervigtigste for os var den nære kundekontakt. Fejler man der, 
går kunden et andet sted hen. Så her gælder det om at være 
knivskarp på, hvad man kan gøre for kunden samtidig med, at 
man selvfølgelig også varetager bankens interesser. Samtidig 
har vi som bank også været synlige med sponsorater, som er 
vores måde at give noget tilbage til lokalsamfundet. Den sidste 
del er ikke den mindst vigtige, understreger Jan Ulsø Madsen.

Håndbolden
Og her spiller den nu afgående direktørs personlige interesser 
også ind. Han brænder for sporten – og ikke mindst håndbol-
den. Vestjysk Bank er hovedsponsor i TTH Holstebro i ligaen, 
og Lemvig-Thyborøn Håndbold, som nu er i 1. division. Vi er 
hovedsponsor for FC Midtjyllands superligahold ved deres 
hjemmekampe, og nu har vi sammen med Arbejdernes Lands-
bank et fælles hovedsponsorat for Vejle Boldklub i Superligaen.

Men derudover har vi masser af mindre sponsorater i en lang 
række herre- og dameklubber i Midt- og Vestjylland i håndbold. 
Vi har sponsorater i masser af breddeklubber, og i Kolding, hvor 
vi også har en stærk afdeling af banken har vi sponsorater i 
både KIF Kolding og KIF Fodbold. Vi giver noget tilbage til vo-
res lokalområde – det er en vigtig del af bankens dna, siger Jan 
Ulsø Madsen, som også selv har sat en ære i at være synlig 
ved blandt andet at tage ud i håndboldhallerne for både at se 
kampene og repræsentere banken i hallernes sponsorlounger.

Jan Ulsø Madsen vil fortsat som privatperson tage ud og se en 
masse håndbold, men han satser også på at yde en indsats i en 
række bestyrelser i de kommende år.
- Den første bestyrelsespost for mit vedkommende er i hus. Det 
er en plads i bestyrelsen hos Vestjyllands Forsikring, som er et 
selskab med en stor markedsandel i Vestjylland. Den og andre 
bestyrelsesposter vil jeg bruge kræfter på, men derudover 
bliver der også mere tid til familien og børnebørnene, lyder det 
fra den 64-årige nu forhenværende bankdirektør med den store 
passion for håndbolden.



vestjyskbank.dk

Kunder i andre banker 
tror, at vi ikke tilbyder 
attraktiv rådgivning.
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I Danmarks stærkeste lokalbank  
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Landin fik sat det perfekte punktum
Af Nikolaj Mørup

I næsten 16 år har Niklas Landin været 
fast inventar på det danske herrelands-
hold i håndbold, hvor han sammen med 
skiftende holdkammerater har vundet 
alt, hvad der er at vinde i landsholds-
håndbold og mere til. Nu har Niklas 
Landin spillet sin sidste slutrunde, som 
endte med endnu en medalje måske, 
den flotteste af slagsen. OL-guld.  
Harpiks har taget en snak med Niklas 
Landin ovenpå det, der blev:  
Det perfekte punktum. 

Stort tillykke med OL-guldmedaljen og det fornemme punktum 
på landsholdskarrieren. Hvad fylder for dig her en uge efter det 
hele sluttede. Det kunne vel ikke være skrevet bedre?

- Nej, det kunne det ikke. Jeg tænker stadig tilbage på, at der 
ikke er noget, jeg som sådan savner. Det var det, jeg måske 
havde drømt om uden rigtig at vide det. Med at sætte det 
punktum og få afsluttet en fantastisk tid på landsholdet. Så 
på den måde, så er jeg utroligt lykkelig over måden, det hele 
blev afviklet på, og man kunne stå her som OL-guldvinder i sin 
sidste landskamp foran 27.000 og også have en aktie i finalen. 
Det er jeg virkelig stolt af.

Du har tidligere nævnt, at OL-guldmedaljen fra Rio i 2016 nok er 
den, der betyder mest for dig. Bliver den overgået af OL-guldet i 
Paris anno 2024?

- Det er svært lige at rangere det, for så glemmer man også at 
have været med til det største VM på hjemmebane nogensinde 
(VM i 2019, red.), hvor vi har spillet det mest fantastiske hånd-
boldspil. Så på den måde synes jeg, der har været så mange. 
Men det første OL-guld er jo selvfølgelig noget helt specielt for 
os, som var med. 

Foto: Brian Inganga/AP/Ritzau Scanpix

Netop fordi det slutter på den måde, det gør, er det så også 
noget, der er med til, at du ærgrer dig over, at du ikke skal være 
med næste gang, eller tænker du: Det var det perfekte punk-
tum, nu kan jeg lægge det på hylden?

- Jeg tror mest, jeg er på det sidste. Jeg har alligevel tænkt over 
det så mange gange, om det var den rigtige beslutning. Men jeg 
har hele tiden haft en fantastisk mavefornemmelse, når jeg har 
sagt det, også da det ligesom blev offentligt, at jeg stoppede 
efter OL. Det vælger jeg at gå med, for jeg ved også, der er an-
dre tidspunkter i løbet af en lang turnering, som jeg ikke synes 
er så fede. Men det er klart, når man står med guldet, så er det 
meget fedt. Men jeg tænker stadigvæk, at det var det perfekte 
punktum, og jeg kommer ikke til at fortryde, at jeg har sagt fra. 
Også selvom de skulle gå hen og vinde den fjerde VM-turne-
ring i streg.
Jeg har ligesom prøvet det, jeg skulle prøve med landsholdet, 
føler jeg. Og opnået de vilde ting, som vi har opnået med lands-
holdet hen over de sidste 15-16 år. Så på den måde er jeg glad 
for min afslutning med landsholdet. 

Nu har du jo vundet mange ting med landsholdet inde på 
banen, men hvad er det for nogle ting udenfor banen, som du 
kommer til at savne ved landsholdet?

- Jeg kommer til at savne de typer og de mennesker, som har 
været på landsholdet gennem årene. Nu må jeg så også ind-
rømme, at de seneste år har der været mange af dem, som jeg 
har været sammen med på landsholdet, som har indstillet deres 
karriere. Så der er ikke mange tilbage i den nuværende trup, af 
dem som jeg har brugt mest tid med på landsholdet. - Men jeg 
kommer til at savne det der med, at man møder ind, og man får 
den nyeste ’update’ fra ungdommen samtidig med, at der også 
er nogle gamle, som kan holde en ved ilden. Altså det der mix 
synes jeg har været helt specielt, og det synes jeg ikke, jeg har 
set noget andet sted på noget hold, hvor man har mixet gamle 
som unge så godt, som vi har formået på det danske hold. Der 
synes jeg virkelig, vi har været en stor enhed. 
- Jeg kan huske, dengang jeg startede på landsholdet, der var 
det meget mere opdelt. Der var der ligesom de gamle, dem der 
var i mellemårene, og så var der de helt unge. Og det var lige-
som de grupper, man opererede i. Hvor det nu er ligegyldigt, om 
du er i slut i trediverne, midt i trediverne eller om du er i starten 
af tyverne, så bliver der spillet kort eller snakket sammen. Så 
det tror jeg, at jeg kommer til at savne rigtig meget.

Har du overhovedet kunne turde drømme om en landsholds-
karriere, som den du har haft med alle de medaljer, trofæer  
og sejre I har haft på landsholdet i din tid?

- Nej, det tror jeg ikke. Det tror jeg, det er de færreste, som 
kunne drømme om at få så mange store oplevelser, som jeg har 
fået lov til at opleve med så mange fantastiske håndboldspillere. 
Det havde jeg ikke drømt om inden, og det tror jeg heller ikke, 
jeg vil kunne drømme om, hvis jeg skulle spole tiden tilbage.

Til slut vil jeg gerne pege fremad. For du fortsætter jo med 
at spille håndbold i Aalborg. Din gode kollega og ven, Mikkel 
Hansen, han er ligesom dig stoppet på landsholdet, men han 
trak sig også fra klubhåndbolden. Hvorfor er det, at du vælger 
at fortsætte med det?

- Jeg kan stadig godt lide at spille håndbold, og jeg synes 
stadig, det er fedt. Jeg håber også, at i og med jeg stopper 
landsholdet, så kan jeg få endnu mere mentalt overskud og 
måske også passe lidt bedre på min krop, så jeg kan fortsætte 
længere tid. For jeg synes, det er et fedt hold i Aalborg, det 
er et godt projekt, og jeg vil gerne fortsat være med til at løfte 
dansk håndbold og se, om vi ikke også kan løfte Aalborg til at 
blive endnu mere attraktive og en endnu større klub i europæisk 
sammenhæng. 

Grunden til at jeg spørger, det er fordi, at jeg så en opgørelse 
over, hvilke få spillere, der i sin håndboldkarriere, har vundet 
både VM, EM, OL og Champions League. Og du er jo allerede 
på den liste. Så jeg tænker også, hvad er der mere for dig at 
opnå? Du har vel gennemført håndbold?

- Haha, ja… men hver titel har jo sin rejse, og det er jo også 
rejsen, der er ekstremt spændende, synes jeg. Sådan har det 
også været med landsholdet. Der har jo ikke været to turnerin-
ger, eller VM-turneringer (Danmark har vundet VM tre gange 
i streg, red.), der har været ens. Det har været med op- og 
nedture frem mod titlen. 

- Og det er det også her i Aalborg med projektet, som er meget 
lovende. Det er jo utroligt spændende at udvikle en dansk klub 
til at komme helt op i toppen. Nu har jeg vundet Champions Le-
ague med Kiel, som var en stor etableret europæisk klub. Men 
der er jo ikke nogle danske klubber, der har formået at vinde 
trofæet i Champions League. Så det går vi stenhårdt efter.
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Afhængig af 
sportens fællesskab
Af Michael Søvsø

Sporten er mit rusmiddel, siger Skjern Håndbolds direktør, Carsten 
Thygesen, der har været en gennemgående figur i de efterhånden 30 år, 
klubben har spillet med i landets bedste række
Man kan sagtens bede Skjern Håndbolds direktør, Carsten 
Thygesen, om at nævne nogle triumfer og højdepunkter fra 
klubbens historie. Han ville sikkert også kunne fortælle lange 
historier og et hav af anekdoter om, hvordan klubben mirakuløst 
vandt DM-guld i 1999.  Eller hvordan det lykkedes at sammen-
sætte den trup, der efter mange års ventetid genvandt titlen i 
2018.

Selvfølgelig husker Carsten Thygesen glæden og stoltheden 
over at have nået de ultimative gevinster. Men han fremhæver 
ikke kun titlerne, når han skal fortælle, hvorfor hans håndbold-
hjerte stadig banker så tungt, så han stadig orker at engagere 
sig i sporten efter fire årtier i kulissen i det vestjyske. ”Fælles-
skabet betyder utrolig meget for mig. Vi gik glip af fællesskabet 
under Corona, og vi lever i et samfund, der bliver mere og mere 
individualistisk. Sporten skaber rum for mange fællesskaber 
og det er der samfundsmæssigt behov for som aldrig før,” siger 
han. ”Fornemmelsen i den halve time efter en kamp er afsluttet, 
og vi har fået et godt resultat, er altid helt speciel. Stemningen 
i omklædningsrummet og omkring hele holdet er unik. Det er 
fornemmelsen af, at vi ALLE er lykkedes med et fælles projekt,” 
siger Carsten Thygesen.

”Her taler jeg ikke kun om spillere, ledere og trænere, men også 
om fans, sponsorer og alle de frivillige, der har hjulpet til om-
kring kampen. Der er en ligeværdighed og en glæde på tværs 
af alle – uanset profession, alder og religion. Det synes jeg er 
fantastisk. Ude i samfundet finder man ikke det rum ret mange 
andre steder. Det giver i hvert fald en speciel fornemmelse i 
kroppen,” tilføjer Skjern-direktøren.

Carsten Thygesen Foto: Skjern Håndbold

Da Håndbold-Danmark blev farvet grøn
Carsten Thygesen har været med siden det hele begyndte med 
et sportsligt mirakel. Måske et af håndboldhistoriens største på 
liganiveau. Vi skruer lige tiden lidt over 30 år tilbage, for i 1992 
fusionerede lokalrivalerne Skjern GF og Skjern KFUM, og der 
skulle ikke gå mere end seks sæsoner, før fyrene i den grønne 
trøje under navnet ”Skjern Håndbold” bragede ind og erobrede 
håndbolden i Danmark.

Navnkundige Anders Dahl-Nielsen – en af de store historiske 
håndboldkæmper herhjemme -blev ansat som træner for et 
talentfuldt kuld af lokale spillere, og i foråret 1998 lykkedes det 
for første gang Skjern Håndbold at rykke op i 1. division. En af 
bagmændene var den innovative forretningsmand Thygesen, 
på det tidspunkt direktør i den lokale og særdeles veldrevne 
virksomhed Skjern Ostelager.

Ingen havde i den vildeste fantasi kunnet forestille sig, hvad 
der endte med ske i Skjern Håndbolds første sæson i landets 
bedste række. Men spillerne blev pisket frem af det fanatiske 
publikum i den gamle hal 1, som ”bare” var en klassisk dansk 
idrætshal med tilskuere helt ude ved banden. Det lykkedes helt 
sensationelt landsbyklubben at vinde det danske mesterskab 
med en finalesejr over Kolding IF.

Det var et hold med lokale svende, som blev tilført den island-
ske playmaker Aron Kristjansson, der ligeledes førte holdet 
frem til pokalsejr og dermed ”The Double” i sæsonen 1998/99. 
Sæsonen derefter debuterede klubben i Champions League.

Ikke nogen døgnflue
Håndbold-Danmark var overrasket, måske endda rystet over 
dette vestjyske kollektiv, og det skulle vise sig, at Skjern Hånd-
bold ikke var nogen døgnflue i dansk tophåndbold. Vestjyderne 
bed sig hurtigt fast i det etablerede topfelt og vandt endda en 
europæisk turnering som det første danske hold nogensinde. 
I 2002 og 2003 blev det triumf i Challenge Cup. Begge fina-
lekampe på hjemmebane blev spillet foran 5000 tilskuere i 
Messecenter Herning.

Med tiden blev den gamle Hal 1 for lille til Skjern Håndbold, og 
man åbnede i stedet Skjern Bank Arena i 2005, i dag klubbens 
hjemmebane med plads til 3264 tilskuere - 12 flere end i Grå-
kjær Arena som er rivalerne fra TTH’s arena - og med fremra-
gende faciliteter til fans og sponsorer. Efter at have banket på 
i mange sæsoner, lykkedes det endelig at genvinde mester-
skabet i 2018, og i samme sæson leverede klubben sin vel nok 
største europæiske præstation nogensinde.

Efter sejr over Veszprem fra Ungarn, tabte Skjern Håndbold 
kvartfinalen mod Nantes og var således kun et skridt fra porten 
til det forjættede Champions League Final4-stævne for Europas 
– og verdens – største klubhold. 

I 2024 vandt Skjern Håndbold bronze og ligger aktuelt i laget 
under giganterne fra Aalborg og GOG. Vestjyderne har altså 
låst sig fast som en stærk faktor i dansk tophåndbold. Carsten 
Thygesen har været den gennemgående figur – først som man-
geårig formand, nu som direktør. Har han egentlig aldrig tænkt 
på at prøve noget andet i sportens verden?

En længsel efter at udvikle det bestående
”Jeg er da blevet udfordret: Skal du ikke prøve noget nyt? 
Hvorfor skifter du ikke? Men jeg er en konservativ type, der ikke 
har behov for at ændre for forandringens skyld. Det, der virker 
godt, agter jeg ikke at lave om på. Nogle har trang til at være 
nomader, men jeg har nok mere en længsel efter at udvikle 
det bestående. Det er jo ikke fordi, jeg ikke rejser ud og lader 
mig inspirere, men jeg har en base i Skjern og i regionen, og 
den base nyder jeg at være med til at udvikle,” siger Carsten 
Thygesen.

Kigger man på indbyggertallet i byen Skjern, er det næsten 
naturstridigt, at byens klub har holdt sig i toppen i så mange 
sæsoner. Men udviklingen har også betydet, at Skjern Hånd-
bold nu er en klub, hvor virksomheder fra Danmarks største 
kommune – rent arealmæssigt – bakker op omkring projektet.
”Vores markedsområde har selvsagt sine begrænsninger og 
derfor er loyaliteten fuldstændig afgørende. Vores konkurren-
ter bliver hele tiden dygtigere, så det er vores opgave at få det 
maksimale ud af vores marked og så må vi se, hvor langt det 
rækker. Lige nu vil vi gerne være Håndboldligaens svar på Atle-
tico Madrid. Når de to store drejer forkert i svinget i en sæson, 
står vi klar at jagte titlen. Vi går ind i hver eneste sæson med 
drømmen at kunne gøre det,” siger Carsten Thygesen.

”Jeg har den største respekt for det, som Jan Larsen og Aal-
borg Håndbold har gang i. Det er fantastisk for dansk håndbold 
– men vi vil stadig kæmpe for at Jan Larsen skal have søvnløse 
nætter,” siger Carsten Thygesen med et glimt i øjet.

Skjern-direktøren rundede 60 år i 2022, og han vil gøre alt for 
at han fortsat kan have en rolle i Skjern Håndbold. ”Jeg skal 
smides ud og når det sker, håber jeg, at jeg får lov til at være en 
del af ”Banden”, så jeg på den måde kan få lov fortsat at være 
en del af fællesskabet”, siger Carsten Thygesen. ”Banden” er 
en gruppe af seniorer, der hjælper Skjern Håndbold med prakti-
ske ting i dagligdagen og omkring hjemmekampene.

Carsten Thygesen er i øvrigt også dedikeret Brøndby- og Liver-
pool-fan. Anfield Road kan noget helt specielt, som han udtryk-
ker det. Skjern-direktøren kommer aldrig ud af det kærlige greb, 
som sporten har taget omkring ham.

Foto: Skjern Håndbold



Få det bedste afsæt til at opnå de ting, 
du drømmer om. I Skjern Bank har du 
en personlig rådgiver, som kender dig 
og dine ønsker for fremtiden. Sammen 
lægger vi en realistisk plan for at indfri 
dine drømme, både nu og fremadrettet. 



Lykkeliga er på otte år
blevet en kæmpesucces
Af Ole Maass

Det startede i 2016 med 40 børn i Nordjylland. Nu er flere end 1550 børn 
med udviklingshandicap med på 83 Lykkeligahold i hele Danmark.  
Og Lykkeliga er også nået til Grønland, Færøerne, Sverige og Tyskland.

Den tidligere danske landsholdsspiller Rikke Nielsen stod i 2016 
og manglede et håndboldhold til sin dengang syv-årige datter, 
Magda. Magda er født med Downs Syndrom, så hun kunne ikke 
bare starte på et U8-hold i den lokale klub. Det fik Rikke Nielsen 
til at tage sagen i egne hænder og søsætte et hold for børn med 
udviklingshandicap, og i løbet af få uger havde initiativet spredt 
sig så meget, at 40 drenge og piger med udviklingshandicap 
ville være med til legen med bolden i Gistrup, syd for Aalborg.

Det blev starten til Lykkeliga, som sidenhen har udviklet sig til at 
omfatte 83 Lykkeligahold med flere end 1550 drenge og piger, 
som er blevet en del af håndboldklubber over hele Danmark. 
Lykkeliga er en gedigen solstrålehistorie og blevet en kæmpe-
succes for børn, som ellers ikke kunne begå sig på de vilkår, 
som findes i de gængse håndbold- og idrætsklubber.

Én af de piger, som startede på holdet i Gistrup sammen med 
Magda var Kaya, hvis far Mikael Espensen er reklame-mand. 

Rikke Nielsen, tidligere landsholdsspiller i håndbold og initiativtager til Lykkeliga, her sammen med sin 15-årige datter, Magda, 
da Lykkeliga i juni i år holdt en stor gallafest. Privatfoto.

Han er vant til at tænke kreativt, og Mikael syntes børnene skul-
le mere end bare spille håndbold. De skulle være stjerner, og 
derfor startede Mikael en fanklub på Facebook, lavede et logo 
og gav holdet et flot navn: Aalborg Kidz. Efterfølgende voksede 
kendskabet til projektet først og fremmest via de sociale medier. 
Aviser, ugeblade og tv-stationer fulgte trop, og bare et halvt år 
efter starten på projektet blev Rikke Nielsen hædret som ”Årets 
forbillede” til Danmarks Radios store sportsgalla i Herning.

Hele landet
Rikke Nielsen og Mikael Espensen blev enige om, at projektet 
havde potentiale til at brede sig til hele landet. Det blev starten 
på en Lykkeliga, som altså her otte år senere tæller 83 hold 
med drenge og piger med udviklingshandicap.
- Fra start fik vi opbakning og økonomisk støtte til projektet fra 
Dansk Håndbold. Det er vi enormt taknemmelige og glade for, 
og det har betydet, at vi fra starten har kunnet udvikle projektet 
og skabe de netværk for familierne, som er baggrunden for, at 

vi har kunnet komme ud i hele landet med Lykkeliga, fortæller 
Rikke Nielsen.

I starten var hun den eneste fuldtidsansatte medarbejder i 
projektet, men i dag har hun fem kolleger, som arbejder med 
Lykkeliga. - I starten var jeg jo ude hos foreninger i alle dele af 
landet, som ville starte et Lykkeligahold. Det var svært at nå, 
men i dag kører holdene enormt godt, fordi der er engagere-
de forældre og trænere, som er gået helhjertet ind i at skabe 
stjernestunder for vore børn. Vi har jo den filosofi, at Magda 
og de andre børn er lige så vigtige som Mathias Gidsel, og for 
både børn med udviklingshandicap og for forældrene kan det tit 
være lidt ensomt. Man har brug for andre i samme situation til 
at spejle sig i, og i kraft af Lykkeliga har vi skabt nogle netværk, 
som gør at forældrene kan sænke skuldrene. Dybest set er 
håndbolden ikke det vigtigste. Det vigtigste er fællesskabet og 
de netværk vi har skabt, understreger Rikke Nielsen.

TV-serie
I 2019 blev Lykkeliga kendt i den store brede offentlighed, 
da TV2 skabte serien ”Verdens Lykkeligste Landshold”, hvor 
tv-stationen med stor empati fulgte Magda, Tobias og Jakob 
– og deres familier – og gav tv-seerne et unikt indblik i deres 
liv. Udsendelserne fik store seertal, og dermed blev Lykkeliga 
kendt over det ganske land.

I de senere år har Lykkeliga redet på en bølge af succes med 
blandt andet store arrangementer i Jyske Bank Boxen i Herning 
– LykkeCup i juni. I år med over 900 tilmeldte børn, hvor den 
ikke får for lidt med indløb til musik og konfetti i hallen, hånd-
boldkampe, præmieoverrækkelse, livemusik, masser af lege og 
afsluttende gallafest. Og alt sammen med det mål, at de delta-
gende børn både skal opleve en dag med masser af stjernestøv 
og skabe nye venskaber på tværs af klubber og landsdele.

Fremtiden
Og hvordan tegner fremtiden så for Lykkeliga, og de ildsjæle, 
der med Rikke Nielsen i spidsen arbejder for projektet?
- Vi har stadig drømme og visioner. Vi søger fonde om pen-
ge til at købe et hus – Danmarks Lykkeligste Klubhus, og vi 
satser på endnu mere sparring for både forældre, og de mange 
hundrede trænere, som arbejder med Lykkeligaholdene ude i 
foreningerne. Vi har eksporteret ideen til udlandet. I Tyskland 
er der 23 Lykkeligahold og i Sverige to hold. Andre idrætsgrene 
som fodbold og basketball har spurgt os, om vi vil hjælpe dem 
med råd og bistand til at starte op inden for deres idræt. Det vil 
vi gerne. Vi har også fået en henvendelse fra spejderne, om vi 
vil give dem råd og hjælp. Så vi har mange bolde i luften, og vi 
tror på, at vi kan udvikle projektet endnu mere, end det er i dag, 
lyder fra Rikke Nielsen.

Fakta
Lykkeliga-projektet fik økonomisk  

støtte fra Dansk Håndbold Forbund  
i tre år, og har efterfølgende fået støtte 

fra en række private fonde samt via  
de såkaldte Satspuljemidler under  

Socialministeriet.

Butikskæden NORMAL er også gået ind 
som sponsor. Derudover stiller de også 

med 140 frivillige medarbejdere fra  
kædens butikker til det store  

arrangement, LykkeCup i  
Jyske Bank Boxen i Herning.

I følge Rikke Nielsen ville det arrange-
ment ikke kunne holdes uden den meget 

store opbakning fra NORMAL.
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Følelsen af holdånd og fællesskab
Det giver gåsehud, når vi sammen syn-
ger nationalsangen i hallen. Så mærker vi 
virkelig følelsen af holdånd og fællesskab. 
Det elsker vi.

Men vi er lige så vilde med alle de små ting, 
der baner vejen for, at vi sammen fejrer tri-
umfer på banen. Den barnlige begejstring 
fra de lokale håndboldhaller. Trænerne. 
Trøjevaskerne. Turneringslederne.

Vi støtter derfor de fællesskaber, der er 
fundamentet for et blomstrende forenings- 
liv. Læs mere om vores fællesskaber på 
midspar.dk/faellesskab

Fra lilleput  
til landshold

midspar.dk

Esbjerg · Fanø · Fredericia · Hedensted · Horsens · Hørning · Kolding · København 
Middelfart · Odense · Silkeborg · Svendborg · Tørring · Vejle · Aarhus
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De store stjerner var også små drenge engang
Nu tidligere håndboldstjerner som 
Mikkel Hansen og Lasse Boesen har 
engang i fortiden spillet som puslinge 
og lilleputter, og hvor gode de var den-
gang fortæller to af deres tidligere træ-
nere, Henrik Kronborg og Hans Jørn 
Thomsen om.
Da Mikkel Hansen var ti år gammel havde han i sin barndoms-
klub, Helsingør IF, den nuværende assistenttræner på det dan-
ske herrelandshold, Henrik Kronborg, som én af flere trænere.
Henrik Kronborg fortæller, at han var med som træner omkring 
Mikkel Hansens hold i et halvt års tid, og på det tidspunkt stak 
Mikkel Hansen sådan set ikke ud fra mængden rent håndbold-
mæssigt.

- Som U10-spiller var Mikkel ikke bedre end de andre drenge 
han spillede sammen med. Rent fysisk var Mikkel på daværen-
de tidspunkt ikke så stor. Man kunne se, at Mikkel havde flair 
for alt, hvad der havde med en bold at gøre. Han spillede også 
fodbold dengang, og han var god til både fodbold og håndbold 
– men ikke på en sådan måde, at man kunne se, hvad han se-
nere drev det til på håndboldbanen, fortæller Henrik Kronborg.
- Efterfølgende rykkede Mikkel til Virum/Sorgenfri, som altid var 
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kendt for at have stærke ungdomshold. Det var udtryk for, at 
Mikkel havde ambitioner, men som jeg husker det var det vel
først, da han flyttede til Oure på idrætsefterskole, at han for 
alvor udviklede talentet til det han senere blev: en klassespiller, 
konstaterer Henrik Kronborg.

Håndboldfamilie
En anden tidligere håndboldstjerne, Lasse Boesen, var ligesom 
Mikkel Hansen født ind i en håndboldfamilie, og Boesens træ-
ner fra 1987 til 1991 i KIF Håndbold, Hans Jørn Thomsen, har
også nogle klare erindringer om Boesens evner på håndboldba-
nen dengang. - Jeg var træner for Lasse fra han var otte til han 
var 12 år gammel. Dengang hed det lilleput- og puslingeræk-
kerne. Lasse var et talent blandt flere, men i og for sig ikke eks-
traordinær god. Han var én af de bedste på holdet, og allerede 
da han var 8-9 år gammel havde han et skud, som var hårdere 
end de fleste, fortæller Hans Jørn Thomsen. - Lasse kunne 
dengang godt virke ”lidt sløv i betrækket” - ikke ment negativt. 
Da han var otte år skulle han også nogen gange have hjælp til 
at binde sit snørebånd, men Lasse var en dejlig dreng at være 
træner for, og i de år der fulgte vandt Lasses hold masser af 
stævner. De blev jyske mestre, og de fortsatte sammen til de 
var 18 år. Men af alle spillerne på holdet var det kun Lasse, som 
drev det til noget rent håndboldmæssigt. Resten af spillerne 
holdt stort set op med at spille håndbold, fortæller Hans Jørn 
Thomsen.
- At Lasse blev den spiller han blev havde også noget at gøre 
med, at han var enormt ihærdig med selv at blive bedre. Lasse 

eksperimenterede med alle mulige former for skud. Når han så 
Kim G. Jacobsen lave en ”kringle” i kampene på KIF’s liga-
hold – ja, så ville Lasse også være i stand til at lave sådan et 
skud. Så trænede han for sig selv. Og allerede da han var ti år 
gammel kunne han lave finter, som de andre på den alder ikke 
kunne, konstaterer Hans Jørn Thomsen.

Stor talentmasse
At talentmassen i dansk håndbold er ekstraordinær stor, og at 
det afspejler sig i ungdomslandsholdenes resultater med mas-
ser af titler og medaljer er der ifølge Henrik Kronborg flere gode 
forklaringer på. -Det handler om det gode arbejde, der laves 
ude i foreningerne. I håndboldklubberne er der trænere, hold-
ledere, forældre og frivillige, som trækker et stort læs. Der er 
rigtig mange, som giver sig tid til og bruger kræfter på, at børn 
og unge i Danmark får en god oplevelse med at spille håndbold. 
Så kommer den målrettede talentudvikling bagefter. Der findes 
ikke en facitliste på hvordan man udvikler et talent. Det er me-
get individuelt, men det er det brede arbejde i klubberne, som 
udgør den basis, der skal til. Jeg har også den klare holdning, 
at det skal være sjovt for børn og unge at spille håndbold. Så 
skal ambitionerne nok komme, og der skal også være plads til, 
at børn går til andet og mere end håndbold. I stedet for at træne 
håndbold fire gange om ugen kan man nøjes med to gange, så 
børnene også har mulighed for at prøve andre aktiviteter af, si-
ger Henrik Kronborg, som altså er klar fortaler for, at man ikke i 
en for tidlig alder er alt for fokuserede på at udvikle elitespillere.



Finn på 78 og barnebarnet Lukas
bag driftig Kolding-virksomhed
Af Ole Maass

Dankemi er landets største producent af sprinklervæske. 78-årige Finn Ravn 
startede sammen med hustruen Henny virksomheden for 37 år siden. Nu rykker 
virksomheden til et nyt stort firmadomicil i Kolding Nord i august måned.

78-årige Finn Ravn har ikke nogle planer om at gå på pension 
i den virksomhed – Dankemi – som han startede sammen med 
hustruen Henny i 1987, for 37 år siden.

Finn Ravn har godt nok overladt ledelsen af virksomheden – 
posten som direktør – til sit 24-årige barnebarn Lukas Ravn 
Staub, men i praksis er de fælles om driften af virksomheden, 
som Finn og Henny i starten var de to eneste ansatte i.

Her 37 år senere er der 25 ansatte og yderligere syv-otte 
ansatte ekstra i vinterhalvåret, hvor forbruget af virksomhedens 
hovedprodukt, sprinklervæske, er højere end i sommermåne-
derne.

På Dankemi produceres 17 millioner liter sprinklervæske årligt, 
men derudover produceres 1000 tons kølervæske på årsbasis 
– i forskellige typer til forskellige bilmotorer. Virksomhedens 
produkt-portefølje omfatter også produktet ad-blue, som er et 
produkt, der fjerner de forurenende nox-partikler fra dieselmo-

24-årige Lukas Ravn Staub er ham, der skal føre morfar og mormor, Finn og Henny Ravns virksomhed videre.  
Dankemi har i en årrække ligget på to forskellige lokationer i det sydlige industrikvarter i Kolding, men her i august 2024 samles virksomheden  

i lokaler på samlet over 5300 kvadratmeter – med gode udvidelsesmuligheder – i det nordlige industrikvarter. Foto: Ole Maass.

torer, og herudover er der produktion af en række forskellige 
bilplejemidler.

Hele landet
- Vi sælger til byggemarkeder, tankstationer og varehuse. 
Vores største kunde er thansen, og vores produkter fås over 
hele landet, fortæller Finn Ravn, som selv oprindelig er uddan-
net maskinarbejder på den kendte Kolding-virksomhed Lavrids 
Knudsens Maskinfabrik, som senere blev overtaget af den 
svenske Alfa Laval-koncern, der i dag fortsat driver virksom-
heden i Kolding. Finn Ravn fortsatte dog ikke karrieren som 
maskinarbejder. Han blev medejer af og direktør for en virksom-
hed, som producerede sprinklervæske i Skanderborg.
Men i 1987 trådte Finn Ravn ud af den virksomhed for at starte 
for sig selv i Kolding.

- På det tidspunkt havde jeg kunder over hele landet. Blandt 
andre Danmarks største bilgrossist, Østergaard, og den kunde 
tog jeg med fra starten i Kolding, hvor Henny og jeg selv stod 

for produktionen af sprinklervæske i den fabrikshal vi lejede hos 
P. Blichers Papirvarefabrik i Kolding.
- Man skal jo ikke være professor for at producere sprinklervæ-
ske, så det kunne Henny og jeg godt finde ud af, konstaterer 
Finn Ravn på den bramfrie facon, som kendetegner den 78-åri-
ge virksomhedsejer.

To lokationer
I årene der er gået er virksomheden flere gange blevet udvidet 
– fire gange i alt, og her i starten af august ligger virksomheden 
på to forskellige adresser – på Jernet og på Industrivej i Kol-
dings sydlige bydel. Det ændrer sig med indvielsen af den 5300 
kvadratmeter nye store fabrik, som ligger på Venusvej i den stik 
modsatte ende af byen, i det nordlige industrikvarter, med gode 
forbindelser til motorvejen.

- Det er ude på ”Lars Tyndskids Mark”, men det er på en 24.000 
kvadratmeter stor grund, så der er gode udvidelsesmuligheder, 
konstaterer Finn Ravn.

Hans 24-årige barnebarn Lukas Ravn Staub står som nævnt 
nu med hovedansvaret for den daglige drift af virksomheden, 
og han fortæller, at der er klare fordele ved at samle produktio-
nen på én ny stor lokation. - Vores produktionsflow bliver klart 
forbedret, og det samme bliver logistikken. Vi får langt større 
lagerkapacitet med en virksomhed med syv meters lofthøjde. 
Så i fremtiden kan vi have 672 paller på lager. Sprinklervæske 
og kølervæske er produkter, som kræver meget plads, så det 
bliver på alle måder klart bedre forhold vi får at drive virksomhe-
den under, fortæller Lukas Ravn Staub.

Han har en højere handelseksamen og fik i 2016 et fritidsjob i 
morfars virksomhed. For fire år siden blev han fuldtidsansat, og 
han føler sig fuldt klædt på til at overtage driften af virksomhe-
den. - Jeg brænder lige så meget for virksomheden som min 
morfar. Vi kan godt være uenige og have vores diskussioner, 
men det er kun fordi vi begge to vil det bedste for virksomhe-
den.

Håndbold og motorsport
De har også et par sportsgrene, som de begge har et liden-
skabeligt forhold til – håndbold og motorsport. - Som virksom-
hed har vi været sponsor for KIF Kolding de seneste 26 år.  
Henny og jeg ser alle KIF’s hjemmekampe, og vi er også til nog-
le udekampe. Vi har også været med til DM-finaler og Champi-
ons League-kampe i Kiel og Flensborg, og vi ser det som vores 
opgave at bakke op om klubben, som har givet os og håndbold-
fans i Kolding og mange andre steder masser af store oplevel-
ser, siger Finn Ravn. Han føjer til, at selvom KIF’s ligahold lige 
nu ikke spiller med om DM-titlerne bakker virksomheden fortsat 
fuldt op om klubben.

Finn Ravn bakker også op om barnebarnet Lukas’ store inte-
resse: motorsport. Lukas blev i 2023 dansk mester i klassen for 
standardvogne, som hedder 1600 Challenge, og Finn Ravn er 
både med som mekaniker sammen med et team af fire andre 
mekanikere, når Lukas kører på Jyllandsringen, Padborg Park 
eller til løb i Holland, Tyskland og Sverige. Lukas er dog på vej 
til at skifte klasse til en større klasse, kaldet Super 2 l, og her 
skal han køre i en ny fabriksbygget bil fra Frankrig. Igen med 
morfar, Finn Ravn, som en del af mekanikerteamet og til at 
bakke Lukas op.

På den måde er det to generationer af Ravn-familien, som står 
sammen både i arbejdstiden og i fritiden.

Fakta
Velkonsolideret

Dankemi havde i 2023 et solidt  
overskud. Virksomheden har en 

egenkapital på 32 millioner kroner,  
så det er en velkonsolideret virksom-
hed. Virksomheden beskæftiger 25 

medarbejdere og yderligere syv-otte 
ekstra i vintermånederne.



Hvor der 
er vilje, 
er der en
vej
ALPI tilbyder full-service transport og 
logistik over hele verden og er en erfaren 
samarbejdspartner for virksomheder, 
der ønsker sikkerhed og fl eksibilitet i 
deres transport- og logistikløsninger.

alpi.dk
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DANKEMI A/S – DIN LEVERANDØR
dankemi a/s er producent af en lang række kemiske produkter til automobil- og industrisektoren.

Vi råder over et moderne og hurtigt produktionsanlæg, hvor fyldelinierne kører fuldautomatisk,
og blandekarrene er udstyret med digitale �owcomputere.
Vi sætter pris på at kunne levere vore produkter med kort varsel.

Vi tilbyder private-label produktion, og hjælp i forbindelse
med udvikling af nye produkter – helt fra ide til distribution.
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AutoMester 
- din partner både på og udenfor banen

Som Danmarks største værkstedskæde spiller vores værksteder hinanden gode landet  
over og holder dig godt kørende på vejen.

Vi er altid klar til kamp og servicerer alle biler uanset, mærke, model og alder – også elbiler. 

Garanti? Intet problem, din fabriksgaranti bevares hos os. 

Bliv en del af vores vinderhold og få fede fordele:

• Gratis AutoMester FordelsKlub medlemskab

• 5% bonus på alle værkstedsregninger

• Mange flere fordele og tilbud

Tag føringen sammen med os! Besøg automester.dk og bliv en del af klubben!

AutoMester er stolt Business Partner i DanskHåndbold


